48 Quandoque etiam signo accipitur pro eo quod est pecora signis noto. Vnde signata pecora dicuntur, quae notam habent inustam. Ab hoc uerbo composita fiunt **assigno** et **consigno** eiusdem significationis. **Obsigno** idem quod signo, **designo** notae significationis. Dissigno idem quod signum facio, et interdum cum nota ignominiae aliquid facio. Á quo dissignatores dicti, qui ludis funebribus praesunt, quod in ipsis  
 5 ludis multa noua ac spectanda fieri solerent. Hinc dissignatio pro contractione siue conductione populi in unum accipi solet, quod contigit ei, qui aliquo flagitio omnium in se oculos uertit, et quasi designator in ludis funebribus multitudinem continet.

46,1 cf. Balbi *signum* | 2-4 Plin. *nat.* 10,16 | 4-6 Gloss. *signifer* | 6-7 Tort. *zodiacus* | 7 Gloss. *animal* | 47,1 cf. Prisc. *gramm.* III 497,15. Gloss. *antesignani* | 2 Plaut. ? *frg. inc.* 146 [Oliver 27], cf. *Bacch.* 470 | 3 P. Fest. 341 | 4 P. Fest. 280 | 4-5 Non. 405 (Verg. *georg.* 3,171) | 5 P. Fest. 341 | 6 Balbi *signo* | 7 P. Fest. 280 | 8-9 P. Fest. 284 | 9-13 Seru. *Aen.* 4,244 | 48,1-2 P. Fest. 241 | 4-5 Non. 96 | 5-9 Don. *Ter. Ad.* 87

46,7 ζῳών *U*<sup>2</sup> *a.c.* | 47,6 signatio *ac o* | 7 *post* appellata *inseruerunt falso* 48,4-9 Dissigno-dissignauit *ova* | 7-13 Resignare-signa luminibus *add. U*<sup>2</sup> *in mg. inf.* | 48,4-9 Dissigno-dissignauit *U*<sup>2</sup> *in mg. inf.*; *postea add.* 4-5 facio et-aliquid facio

**Terentius:** “Modo quid dissignauit.”

**49** Item á signo fit **insignis**, quod modo accipitur pro magnus, ut insignis clades. **Lucillius:** “Cocus non curat caudam insignem esse, modo pinguis siet.” Modo pro clarus, praestans. **Virgilius:** “Insignem pietate uirum.” Hinc fit **insignitas**, claritas. Et **insigniter** aduerbium clare, aperte, summe. **Apuleius:** “Homo insigniter malus.” Item ab insignis **insignia** deducuntur, hoc est signa et ornamenta ob uirtutem adepta. Vnde insignia laudis et insignia gloriae dicimus. Hinc fit **insignire** uerbum, quod est ornare, et aduerbium **insignite**, quod significat cum indicio notae. **Cicero:** “Nec improbum notari aut uituperari insignite posset.”

**50** Item á signo **sigillo**, quod est signum imprimo. (f° 331r) Hinc **sigillatae litterae** dicuntur, hoc est clausae et anulo impressae. Propter quod ueteres **sigillare** pro claudere usurparunt. **Varro:** “Contra lex nimis impia est, ne filii patribus luci sigillent oculos.” **Sugillare** uero est percussu carnem maculare, á sugendo dictum, quod succus, hoc est liuor, deducatur. Hinc **sugillati** dicuntur qui ex percussione tumorem maculam que contraxerunt. **Plynius:** “Medici thapsiam permistam aliis sugillatis ac liuentibus auxiliari dicunt.” Nero Caesar claritatem ei dedit initio imperii grassationibus conuerberatam faciem illinens sibi cum thure cera que et sequenti die contra famam cutem sinceram circumferens. **Idem:** “Cinis alii ex oleo et garo illitus sugillata aut liuentia ad colorem reducit.” Ab hoc fit **sugillatio**, quae modo percussione significat, modo derisionem. Nam et sugillare aliquando pro deridere accipitur. **Liuius:** “Legati grauiter ferentes se sugillatos esse”, propter quod nonnulli deductum hoc potius existimant á Graeco συγγελαῖν, quod corridere significat, quippe et de iis, qui signa percussione in facie gerunt, ridere solemus.

**51** Item á signo **signaculum**, quod proprie significat signum alicui rei impressum, ut lateat, quousque referetur. Item **significo**, quasi signum facio. Á quo **consignifico**, et **significanter**, et **significantius**, hoc est exprimo, expresse, expressius. Item **significatio** ac **consignificatio**. **Cicero:** “Heu quae significatio doloris.” **Apuleius:** “Ea furoris consignificatione per- (c. 529) territi omnes.” Quidam etiam **significantiam** pro significatione usurparunt. Signatam ueteres uirginem dixere, quasi insignem

49,1-3 Non. 331 (Lucil. 716. Verg. Aen. 1,10) | 1 cf. Pap. insignis | 4 Apul. ? frg. inc. 94 | 7-8 Non. 130 (Cic. de orat. 2,349) | 50,1-4 Balbi sigillum + Non. 171 (Varro Men. 238) | 6 Plin. nat. 13,125-6 | 9 Plin. nat. 20,55 | 11 Liu. 4,35,10? | 51,2-5 lemmata fere ut Hug. signum | 4 Rhet. Her. 4,22? | 5 Apul. ? frg. inc. 95 | 6-7 Non. 171 (Lucil. [non Plaut.] 876? [Oliver 28])

49,3 pro clarus] praeclarus ov || 7 significat] est ov || iudicio ov || 8 insigniter a || 50,2 sigillare] sug-Non. || 3 sigillent] sug-Non. || 4-5 á sugendo-deducatur add. U<sup>2</sup> in mg. sin. || 7 dicunt] debent ova || grassationibus ov || 12 furentes v || propter-potius add. U<sup>2</sup> in linea ante existimant || 13 συγγελαῖν a : συγγελεῖν U<sup>2</sup>ov || iis] his o || 51,3 consignifico] significo o, sed cons- o lemma || 4 Item om. v || 6-7 Signatam-reuversuram add. U<sup>2</sup> in mg. inf

uirginitate. **Plautus**: “Negat se puellam domum signatam reuersuram.”

52 Sed, ut ad propositum reuertar: mittendorum cereorum ac sigillariorum consuetudinem hinc ortam fuisse quidam existimant, quod Hercules occiso Gerione, qum uictor per Italiam armenta duxisset, **ponte**, qui nunc **Sublicius** dicitur, ad tempus instructo hominum simulachra pro numero sociorum, quos casu peregrinationis ammiserat, in fluuium demisit, ut aqua secunda in mare deducta pro corporibus defunctorum ueluti patrii sedibus redderentur. Inde ergò usum talia simulachra fingendi inter sacra mansisse, sed mihi illa uerior uidetur: Pelasgi qum sedibus suis pulsi diuersas quondam terras petissent, plerique eorum Dodonam uenere et incerti, quibus tandem locis adhaerent, huiusmodi acceperunt responsum: ‘Στίχετε μαίόμενοι  
5 Σικέλων γενέων κοτύλην, οὔ νάσος ὀχεῖται, ὧς ἀναδειχθέντες δεκάτην ἐκπέμπετε Φοῖβω, Καὶ κεφαλὰς ἄδη, καὶ τῷ πατρὶ πέμπετε φῶτα’, quod ipsi ita interpretati sunt: ‘Ite quaerentes Siculorum contendentem terram. Quibus commisti  
10 decimam committite Phoebo, Et capita (f° 331v) inferno et patri transmittite uitam.’ Accepto que responso, qum post multos errores tandem in Latium peruenissent, in lacu Cutiliensi enatam insulam deprehenderunt. Amplissimus enim cespes coacta  
15 compage uirgultis et arboribus in insulae licentiam comptus iactantibus per omne mare fluctibus uagabatur. Hoc igitur quasi omine suscepto has sibi praedictas sedes esse didicerunt pulsus que inde Siciliensibus incolis atque direptis regionem ipsi tenere, decima praedae secundum responsum Apollini consecrata erectis que Diti sacello et  
20 Saturno ara, illum humanis capitibus, hunc uirorum uictimis placare se existimabant propter oraculum, in quo erat ‘et capita inferno et patri transmittite lumen’, Saturni festum Saturnalia nominantes. Post haec Herculem ferunt cum Gerionis pecore per Italiam redeuntem suasisse illorum posteris, ut faustis sacrificiis infausta mutarent, offerentes Diti non hominum capita, sed oscilla ad humanam effigiem formata, et  
25 Saturni aras non mactatis uiris, sed accensis cereis excolentes, quia φῶτα non solum uirum, sed etiam lumen significat.

53 Inde ergò inualuit consuetudo, ut et **cerei Saturnalibus missitarentur**, et sigilla arte fictili fingerentur ac uenalia exponerentur, quae homines pro se ac suis

52,2-6 Macr. Sat. 1,11,47 | 6-11 Macr. Sat. 1,7,28 | 14-26 Macr. Sat. 1,7,28-31 | 53,1-3 Macr. Sat. 1,11,49

52,2 quidam om. ova || 9 Στειχετε ova || 10 post σικέλων add. e Macr. σατοῦρων αἶαν, Τὴν δάβορει-  
ova || ναος ν || οἷς ova || ἀναμοχθύντες ον : ἀναμχθέντες a || γεκατην ν : δεκάτην a || 11  
ἐκπέμπετε a : ἐκτέμπεται U<sup>2</sup> : ὑμπέμπετε ον || βοῖβω U<sup>2</sup> || παρτι ον || quod om. a || 12 sumus a ||  
contendentem] continentem ον || contendentem terram] Saturniam terram. Hanc Aboriginum Cotylen, ubi  
insula uehitur a || 13 uitam] sc. uirum ? cf. infra : lumen a || 15 Cutiliensi o || 21 et capita-lumen] Καὶ  
κεφαλὰς ἄδη, καὶ τῷ πατρὶ πέμπετε φῶτα a || 53,1 caerei o || Cur Cerei Saturnalibus mitterentur U<sup>2</sup>  
lemma

piaculis Diti ac Saturno sacrificarent. Sigilla ipsa **oscilla** dicuntur. De cuius uocabuli significatione multa inepte á linguae Latinae interpretibus disputata sunt, qum luce  
 5 clarius sit oscilla, quasi parua ora dicta esse. Quippe **osculum** proprie paruum os significat. **Ouidius** de Daphne: “Videt oscula, quae non Est uidisse satis.”

**54** Hinc osculum etiam pro basio ponitur, quia in basiendo labia constringuntur, et os paruum fieri uidetur. Ab osculum fit diminutiuum **oscillum**, sicut á tantulo fantillum. Ponitur autem oscillum sicut os pro hominis effigie, hoc est pars pro toto. **Martialis** de effigie Camoni pueri: “Haec sunt illa mei, quae cernitis, ora Camoni,  
 5 Haec pueri facies, prima que forma fuit.”

**55** Sunt tamen qui de cereis hanc rationem tradant: ideo Saturnalibus mitti, quia hoc deo principe á rudi et tenebrosa uita quasi ad lucem et bonarum artium scientiam aediti sumus; siue quia á quibusdam scriptum inuenitur, quod qum multi occasione Saturnaliorum per auaritiam á clientibus munera ambitiose exigent, id que  
 5 tenuiores supra modum grauaret, **Publicius** tribunus plebis legem tulit, ne quid praeter cereos diuitibus mitteretur. **Ficum** uero ac **placentarum in Saturnalibus mittendorum consuetudo** á Cyrenensibus sumpta est, (f° 332r) qui dum rem diuinam Saturno faciunt, ficis recentibus coronantur et placentas sibi mutuo missitant, mellis (c. 530) et fructuum reptorem existimantes Saturnum fuisse.

**56** Caeterum de **Saturnaliorum origine** diuersae eorum, qui scripserunt, opiniones sunt. Quidam enim á Pelasgis, ut modo scripsimus, ortum habuisse existimant. Alii sacra haec ab Atheniensibus sumpta affirmant. Quod **Actius** in Annalibus his uersibus uidetur sensisse: “Maxima pars Graium Saturno et maxime  
 5 Athenae Consciunt sacra, quae **Cronia** esse iterantur ab illis Eum que diem celebrant per agros urbes que ferè omnes. Exercent epulis laeti famulos que procurant Quisque suos, nostri que itidem, et mos traditus illinc Iste, ut cum dominis famuli epulentur ibidem.”

**57** Sunt qui Saturnalia á **Iano** primo instituta opinentur. Hunc enim regionem istam, quae nunc uocatur Italia, regno obtinuisse et cum **Camese**, qui simili modo indigena erat, ita participata potentia possedisse, ut regio **Camesene**, oppidum **Ianiculum** uocaretur. Post haec ad Ianum solum redactum esse imperium. Qui creditur  
 5 **geminam faciem** praetulisse, ut, quae ante quae que post tergum essent, intueretur, quod certe ad prudentiam ac solertiam regis referendum est. Hunc igitur Ianum, qum

53,4 intenditne Seru. *georg.* 2,389? | 6 *Ou. met.* 1,499-500 | 54,1 Perotti *rud., de componendis epistolis* | 2 Prisc. *gramm.* II 103,8-9 | 4 Mart. 9,76,1-2 | 55,1-6 Macr. *Sat.* 1,7,32-33 | 6-9 Macr. *Sat.* 1,7,25 | 56,2 5,52 | 3-8 Macr. *Sat.* 1,7,36-37 (Acc. *carm. frg.* 3) | 57,1-19 Macr. *Sat.* 1,7,18-24

54,4 puer v | 55,4 auaritiam pro ova | 56,7 illic v | 57,5 Bifrons Ianus U<sup>2</sup> lemma

Saturnum eò classe peruectum hospitio suscepisset et ab eo peritiam ruris edoctus ferum illum ac rudem ante fruges inuentas uictum in melius commutasset, regni eum societate donasse et, qum primus **aera signaret**, in hoc quoque Saturni reuerentiam seruasse. Ex una enim parte capitis sui effigiem et altera nauim, qua ille fuerat aduectus, expressisse, quapropter longis postea temporibus durasse consuetudinem, ut in aleae **lusu pueri** denarios in sublime iactantes capita aut nauim exclamarent. **Ouidius**: "At bona posteritas puppim formauit in aere, Hospitis aduentum testificata dei." Hos summa concordia unà regnasse uicina que oppida communi opera condidisse. Propterea duos eis continuos menses á posteris dicatos, ut December Saturni sacrum, Ianuarius alterius uocabulum possideret. Qum interea Saturnus subito non comparuisset, excogitasse Ianum, quomodo gloriam eius augetet, ac primum terram omnem, quae sub ditione sua erat, **Saturniam** nuncupasse, tum aram cum sacris tanquam deo erexisse et sacra ipsa **Saturnalia** nominasse. Iano uero regnante ueteres tradiderunt omnium domos religione ac sanctitate fuisse munitas, et ob id eum diuinos honores meruisse, introitus que atque exitus aedium ei fuisse consecratos.

**58** Sunt (f° 332v) qui Ianum eundem esse atque Apollinem et Dianam dicant, et utrunque in hoc exprimi numen. Quippe apud Graecos Apollo colitur, qui Ἰανός, hoc est ianitor, uocatur, eius que aras ante fores suas celebrant exitus atque introitus potestatem ei tribuentes. Idem Apollo apud illos Ἄγχιος nuncupatur, quasi urbanis uis uero uiarum omnium iidem tribuunt potestatem. Sed apud nos Ianum omnibus praesae ianuis nomen ostendit. Cum clauis uero et uirga figuratur, quasi portarum omnium custos et rector uiarum. Scribit **Nigidius** Apollinem Ianum esse, **Dianam** que **Ianam** apposita D littera, quod saepe decoris causa fieri solet, ut in redhibetur, redintegratur et similibus. Ianum praeterea quidam scribunt ideo geminum ostendi, ut solem significet utriusque ianuae caelestis potentem. Nam exoriens aperit diem, occidens claudit, inuocari que primum, cuicumque deo res diuina celebretur, ut per eum uia pateat ad eum, cui imolatur, quasi preces supplicum per portas suas ad deos transmittat. Hinc simulachrum eius fingi solebat manu dextera CCC et sinistra LXV numerum tenens ad demonstrandum anni dimensionem, quae praecipua est solis potestas.

**59** Alii Ianum uoluerunt mundum, hoc est caelum, esse Ianum que ab eundo

57,12 Ou. *fast.* 1,239-240 | 19-21 Macr. *Sat.* 1,9,2 | 58,1-59,16 Macr. *Sat.* 1,9,5-16 (Nigid. Cic. *nat. deor.* 2,67. Varro) | 4-5 Porph. uel Schol. *Hor. carm.* 4,6,28

57,9 Aes á Iano signatum  $U^2$  lemma || 11 puerorum lusus  $U^2$  lemma || 18 ipsa sacra ov || 58,1 dicant om. ova || 2 numerum oa || colligitur ova || quia a || 4 Ἄγχιος ἀγχιός ov || 5 ἀγχιός  $U^2$  ova || 7 ianus v || nomen om. ova || 12 cuiuscunque v || 59,1 que] quoque ova

dictum, quod mundus semper eat. Vnde et **Cornificius**, ut **Cicero** memorat, non Ianum sed **Eanum** ab eundo nominavit. Hinc et Phoenices in sacris imaginem eius exprimentes draconem finxerunt in orbem redactum caudam que suam deuorantem, ut appareat mundum et ex seipso ali et in se resolui. Quapropter et apud Romanos in (c. 531) quatuor partes spectasse constat. Et **C. Bassus** in libro, quem de diis composuit, **Ianum bifrontem** fingi ait, quasi superum ac inferum ianitorem, eundem que **quadrifrontem**, quasi uniuersa climata maiestate sua complexum. In sacris quoque Saliorum carminibus deorum deus cani solebat. Praeterea inuocabatur **Ianus Geminus** ob eam, quam diximus, causam. **Ianus Pater**, quasi deorum deus, **Ianus Iunonius**, quasi non solum mensis Ianuarii, sed mensium omnium ingressus tenens. Quippe et Iunonis ditone omnes Kalendae esse existimabantur, propter quod **Varro** scribit Iano duodecim aras pro tot mensibus esse dedicatas. **Ianus Consiuius** á conserendo, hoc est propagando, genus humanum. **Ianus Quirinus**, quod sit bellorum potens, ab hasta, quam Sabini **curin** uocant. **Ianus Patulcius** et **Clusinus**, quia bello ianuae eius patent, pace (f° 333r) clauduntur.

60 Á Iano **ianua** cum deriuatis ab ea deducitur, ut supra ostendimus, et **Ianuarius** et **ianual** libi genus, quod Iano tantummodo delibabatur. Sunt etiam qui **Ianum** ab **hiatu** dictum existimant, quemadmodum superius diximus.

61 Aliam Saturnaliorum causam huiusmodi tradunt: Hercules ex Italia discedens nonnullos ibi reliquisse dicitur siue iratus, quod ab iis incustoditum fuisset armentum, siue prudens uolens que, ut aram suam atque aedem ab incursionibus tuerentur. Hi ergò, qum á latronibus infestarentur, occupato aedito colle **Saturnios** se nominauerunt, quo ante nomine idem collis uocabatur. Et quia huius dei nomine senserunt se tutos esse, Saturnalia ei instituisse feruntur. Sunt etiam, qui scribant **Tullium Hostilium**, qum bis de Albanis, de Sabinis tertio triumphasset, fanum Saturno ex uoto consecrasset, et Saturnalia tunc primum Romae instituta. Constat etiam habuisse Saturnum aram ante senaculum, ubi Graeco ritu capite aperto res diuina fieri solebat, quia primo á Pelasgis, deinde ab Hercule ita putant institutum.

62 Saturno **Titanus**, qui et **Titan** dicitur, frater fuit. Qui qum maior natu esset et ideo regnare ipse uellet, Vesta eorum mater et Ceres atque Ops sorores suasisse Saturno dicuntur, ne regno cederet fratri, quia facie deformior erat. Quod qum Titanus intellexisset, sponte regno cessit, hoc tamen cum Saturno pactus, ut omnem masculam

60,1-2 Hug. iam | 1 2,153 | 2 P. Fest. 104 | 3 P. Fest. 52 | 3 2,153 | 61,1-6 Macr. Sat. 1,7,27 | 6-10 Macr. Sat. 1,8,1-2 | 62,1-14 Lact. inst. 1,14,2-10 (= Boc. gen. 4,1)

59,4 apparet a || 8 quoque] unoque v || 11 et] et in a || 13 dedicatas] dicatas ova || 15 curim ova || 60,2-3 Sunt-diximus add. U<sup>2</sup> in mg. sin. || 3 hiatu] habitu v : Chaos et Ianus lemmata in mg. || 61,4 Hi] li ova || 62,1 qui et a : et U : post et inseruit qui U<sup>2</sup> : et qui ov

5 prolem, si quam haberet, interimeret, quo Saturno mortuo regnum ad suos liberos  
perueniret. Itaque primus Saturni filius necatus est. Postea Ioue cum Iunone genito sola  
Iuno Saturno ostensa est. Iupiter Saturno ignorante clam fuit educatus. Idem post de  
Neptunno factum. Et quum deinde Pluto et **Glauc**a simul orti fuissent, Glauc a ad Saturni  
10 conspectum ducta, Pluto caelatus fuit. Glauc a deinde paruula moritur. Interiecto deinde  
tempore quum Titanus esse Saturno tris filios iam adultos intellexisset, filiis, qui Titani  
dicebantur, secum ductis Saturnum et Opem comprehendit et moenibus diurnas ac  
nocturnas custodias apposuit. Quod quum ad Iouis aures peruenisset, Cretensium non  
parua manu collecta Titanum et filios expugnauit, parentes exemit uinculis et regnum  
15 patri restituit, ipse in Cretam rediit. Verum ut est infida regni societas, suspicari  
Saturnus cepit oraculo etiam, ut quidam uolunt, monitus, ne regno á Ioue expelleretur.  
Itaque moliri filio insidias cepit, quod sentiens Iupiter patrem fugauit, regnum sibi  
uendicauit misit que armatos, qui illum per omnes terras persequerentur et uel  
comprehensum ad se ducerent, uel necarent. Saturnus, quum diu errasset, uix tandem in  
20 (f° 333v) Italia locum, in quo lateret, inuenit. Sed postea á Iano benigne, ut supra  
diximus, exceptus regionem á latendo **Latium** appellauit. **Virgilius**: “Is genus indocile  
et dispensum montibus altis Composuit leges que dedit Latium que uocari Maluit, iis  
quoniam latuisset tutus in oris.” Verum quia Italia ipsa inferior est quam Graecia, in  
qua est mons Olympus, ubi regnauerat, fictum est illum ab aethereo Olympo ad Italiam  
deuenisse. **Idem**: “Pri- (c. 532) mus ab aethereo uenit Saturnus Olympo Arma Iouis  
25 fugiens et regnis exul adeptis.” Sunt tamen qui Latium ideo dictum uelint, quod  
inter praecipitia Apennini lateat. **Varro** autem á Latino Latium appellatum affirmat.  
Verum nos quidem á Latio potius Latinum proprium nomen, quemadmodum etiam  
Latinos dictos, existimamus.

**63** IPSA VENVS. Ipse muliebris sexus. **Ipse** pronomen est aliquando  
relatiuum. **Virgilius**: “Ipse arduus alta que pulsat Sydera.” Aliquando demonstratiuum,  
quando scilicet cum aliis pronomibus iunctum eorum accipit significationem. **Idem**:  
“Ipse ego paulisper pro te tua munera inibo.” Inuenitur tamen saepissime abs que aliis  
5 per eclipsis prolatum et tamen eorum habens significationem, quae cum eo  
subaudiuntur. **Idem**: “Quae que ipse miserima uidi.” Interdum ἔμφρασιον, hoc est  
expressionem, alicuius rei latentis habet, ut hoc loco ‘ipsa Venus’. Ponitur enim ipsa  
maioris expressionis causa, perinde ac si diceret et ipsa, de qua minus credendum esset,  
Venus. Est enim **emphasis**, quum ex aliquo dicto latens aliquid eruitur. Duo que eius

62,14-25 Tort. *Chronos* (Verg. *Aen.* 8,321-323. 8,319-320) | 19 1,278 | 26 Varro *ling.* 5,29 | 63,1 Mart.  
*epigr.* 6,2 | 1-6 Perotti *rud.*, *de relatiuis* | 2 Verg. *Aen.* 3,619-20 | 4 Verg. *Aen.* 5,846 | 6 Verg. *Aen.* 2,5 |  
9-11 Quint. *inst.* 9,2,64+8,3,83

62,10 filiis] filius v || 21 dispensum] dispersum v || 25-28 Sunt-existimamus *add. U<sup>2</sup> in mg. inf.* || 26  
praecipitia] quicipitia v || Latium *om.* v || 63,1 Ipsa m. v || 2 arduus] aridus v || 7 alicuius-latentis *add. U<sup>2</sup>*  
*in mg. dextr.* || 9-11 Est-dicit *add. U<sup>2</sup> in mg. dextr.*

10 genera sunt. Alterum quod plus significat, quam dicit. Alterum quod etiam id, quod non dicit. Iungitur hoc pronomen frequentissime cum tribus personis, ut ego ipse, tu ipse, ille ipse.

64 Quod si ei addatur haec particula **met**, quae apud grammaticos syllabica adiectio dicitur, discretio significatur, ut ipsemet, hoc est ipse solus et non cum aliis, uel ipse per se et non per alios. Quomodo et egomet et tumet et semet dicimus. Cum pronomine autem secundae personae idem facit **te** syllaba adiecta, ut 'tute id fecisti', hoc est 'tu per te id fecisti'. In obliquo uero casu **pte** quoque particulam idem facere manifestum est in quibusdam pronomibus, ut meapte, tuapte, suapte, nostrapte, uestrapte. **Ce** quoque syllabica adiectio est, sed cum his ferè iungitur, quae in c uel s desinunt, ut hicce siue hiccine, sicce seu siccine, hisce, hosce, haecine, hancine et similia.

65 Ipse aliquando pro similis usurpatur. Vnde et comparatiuum habet **ipsior** et superlatiuum **ipsissimus**, hoc est similior et simillimus. Apud ueteres pro ipse **ipsus** scriptum frequentissime animaduertimus. **Terentius**: "Ipsus est." Item sapsa pro ipsa. **Ennius**: "Quae res sapsa loco sese ostendat." Et ipsippe ipsi neque alii. Ipsulces bratae dicebantur in uirilem muliebrem ue speciem expressae.

66 PROSTRATVM NEMEES. Ordo est: fama canebat nobile et Herculeum opus, scilicet leonem. Nemes prostratum fuisse et in uasta ualle.

67 NOBILE. Notum et per omnium ora uulgatum. **Nobile** enim aliquando ad dignitatem generis refertur. **Cicero**: "Neque ego, si Seriphus essem, neque tu, si Atheniensis esses, (f° 334r) nobilis unquam fuisses." **Salustius**: "Nobili genere natus fuit." Vnde pro digno atque excellenti in quacumque re ponitur. **Martialis**: "Nobilis haec esset pietatis rixa duobus." Nobilis, inquit, hoc est excellens et digna notitia. Aliquando significat notum. **Terentius**: "Mea est potens, procax, magnifica, sumptuosa, nobilis." **Virgilius**: "Est locus Italiae medio sub montibus altis Nobilis." Ab hoc **nobilitas** deducitur, hoc est generis uel alterius rei excellentia et dignitas.

68 Et **nobilito** uerbum, quod modo significat decoro, dignitatem addo, nobilem et generosum facio. **Apuleius**: "Quem non excellentia generis, sed mores uirtutes que nobilitauerunt." Modo notum facio. **Cicero**: "Ne eam malefactis nobilitarent." **Idem**:

63,11-12 Prisc. *gramm.* II 579,27-29 | 64,1-9 Prisc. *gramm.* II 591,24-593,17 | 65,2 Prisc. *gramm.* III 6,25 | 3 Ter. *Eun.* 546. 974. *Phorm.* 215 al. | 3-4 P. Fest. 324 (Enn. *ann.* 430) | 4-5 P. Fest. 105 | 66,1 Mart. *epigr.* 6b,1 | 67,1 Mart. *epigr.* 6b,2 | 1-4 Non. 351 (Sall. *Catil.* 5,1) | 2 Cic. *Cato* 8 | 4 Mart. 1,36,3 | 6-8 Non. 351 (Ter. *Haut.* 227. Verg. *Aen.* 7,563-564) | 68,2-3 Apul. ? *frg. inc.* 96 | 3-4 Non. 352 (Titin. [non Cic.] *com.* 69. Acc. [non Cic.] *tråg.* 621)

64,5 hoc est-fecisti *om. ova* | 7 his] iis *va* | 8 hancine *om. va* | 65,3-5 Item-expressae *add. U<sup>2</sup> in mg. dextr.* | 4 Et i. i.] Ipsippe *v* | 5 muliebrem, uirilem *ue ova* | 67,4-5 Vnde-notitia *add. U<sup>2</sup> in mg. dextr.* | 8 uel-excellentia et *add. U<sup>2</sup> in mg. sin.* | 68,1 decoro-addo *add. U<sup>2</sup> in mg. dextr.*

“Namque eius uxor procax ac petulans illius nobilitauit miserias.” Ab hoc fit comparatiuum **nobilius** et superlatiuum **nobilissimum**. Item aduerbia **nobiliter**, **nobilius**, **nobilissime**, et quae contrariam significationem habent, **ignobile**, **ignobilis**, **ignobilissimum**; **ignobiliter**, **ignobilis**, **ignobilissime**; et **ignobilitas**.

**69** Nobilis uero á nosco deducitur, á quo **notus**, hoc est cognitus. Et **noticia** cognitio, quae et **notio** dicitur; et **notifico**, notum facio. Á quo **notificatio**. **Pomponius**: “Nunc te oro stirpem, ut euoluas, meorum que genus notifies mihi.” Praeterea á nosco fit frequentatiuum **noscito**, á quo **noscitabundus** et eorum passiuu, **noscior** et **noscitor**.

**70** Item **nota**, cuius diminutiuum est **notula**. Significat autem modo singulas (c. 533) litteras aut binas, ut C pro Caius, CN pro Cneus, O inuersa littera pro Caia. Vnde **per notas scribere** dicimus uti furtiuus scriptis, de quibus inferius dicemus. Modo signum, quod in pecoribus fieri supradiximus. **Virgilius**: “Continuo que notas et nomina gentis inurunt.” Aliquando maculam. **Idem**: “Ceruleae cui terga notae.” Vnde **genituae notae** dicuntur signa, cum quibus ex utero matrum infantes egrediuntur. Hinc nota non nunquam pro ignominia ponitur. **Suetonius**: “Variis affectus notis.” In quo significato etiam **stigma** usurpamus, quod apud Graecos notam, hoc est signum, significat. **Idem**: “Valerium Catulum, á quo sibi uersiculis de Mamurra perpetua stigmata imposita non dissimulauerat, satisfacientem eadem die adhibuit coenae.”

**71** Á nota fit uerbum **noto**, quod aliquando pro signo ponitur, hoc est signum siue notam appono; aliquando pro eo, quod est ‘ab alio dictata seu lucubrata conscribo’. Vnde qui dictat, scriptor, qui uero scribit, notarius appellatur. Aliquando pro animaduerto, unde **adnoto** et **subnoto**. **Martialis**: “Et non sobria uerba subnotasti.” Item **connoto**, quod est simul noto. Hinc **notator**, **adnotator**, **subnotator**, **notatio**, **adnotatio**, **subnotatio**, **connotatio**.

**72** Item á nosco **nomen**, quia per id, quicquid nominamus, agnoscitur. Est enim nomen proprium uocabulum singulorum. **Virgilius**: “Cui nomina mille, mille nocendi artes.” **Idem**: “Nomen aui referens Priamus.” Aliquando tamen ponitur pro decore et dignitate. **Idem**: “Auulsum que humeris (f° 334v) caput, et sine nomine corpus.” Interdum pro generositate. **Idem**: “Aut pomis sua nomina seruant.” Quandoque etiam pro gloria. **Idem**: “Et nos aliquod nomen que decus que

68,5-6 Balbi *nobilis*? | 69,2-3 Non. 144 (Pompon. *trag.* 1-2) | 70,1-2 P. Fest. 175 | 2-3 Tort. C | 4-6 Non. 354 (Verg. *georg.* 3,158. *Aen.* 5,87) | 4 P. Fest. 175 | 6,43 | 7 P. Fest. 175 | Suet. ? | 8-9 Tort. *stigma* | 9 Suet. *Iul.* 73,1 | 71,4 Mart. 1,27,5 | 72,2-5 Non. 354 (Verg. *Aen.* 7,337-338. 5,564. 2,558) | 5 Seru. et Verg. *georg.* 2,240 | 6-7 Seru. *Aen.* 2,89 et Verg. *Aen.* 2,89-90

70,3 inuersa littera *add. U<sup>2</sup> in mg. sin.* | 4 Modo signum-supradiximus *om. ova* | 71,2-3 aliquando-appellatur *add. U<sup>2</sup> in mg. inf.*

Gessimus.”

73 Item **nomen** apud grammaticos pars orationis est, quae et **appellatio** dicitur. **Nomina** etiam credita dicuntur, praesertim quae foenerauimus, quoniam nomina eorum, qui usuras soluturi erant, in calendario feneratoris scribebantur, et simili modo quicumque aliquid debebant. **Quintilianus**: “Nam si quis argentum omne legauit, uideri potest signatam quoque pecuniam reliquisse, ideo etiam, quod est in nominibus, dari uoluisse creditur.” **Iustinianus III Institutionum**: “Olim scriptura fiebat obligatio, quae nominibus fieri dicebatur. Ea hodie nomina non sunt in usu.” Proprie tamen **nomen**, quum de homine loquimur, est proprium gentilicium nomen, hoc est, quod originem gentis uel familiae declarat, ut Porcius, Cornelius. Vnde per metaphoram nomen aliquando pro gente ponitur. **Virgilius**: “Nostrum que in nomen ituras.”

74 Hinc fit **praenomen**, quod nominibus gentilicis praepositum, ut est Marcus, Publius. **Cognomen**, quod uniuscuiusque proprium est et nominibus gentilicis subiungitur, ut Cato, Scipio; ita enim ordinantur M. Porcius Cato, P. Cornelius Scipio. **Agnumen** est, quod extrinsecus aliqua ratione uel causa quaesitum est, ut Africanus, Numantinus et similia. Id aliquando et **cognomentum** dicitur. **Cicero**: “Scipio ille cognomento Africanus.”

75 Á nomine etiam **cognomines** dicuntur, qui eiusdem sunt nominis, sicut **ignomines**, qui laude et gloria carent, quasi inglorii et illaudati. Á quo **ignominia**, hoc est nominis nota. **Cicero**: “Censoris iudicium nihil ferre damnato nisi ruborem; itaque, cum omnis ea iudicatio uersetur tantummodo in nomine, animaduersio illa ignominia dicta est.” Ab ignominia fit **ignominiosus**, hoc est dedecoris et ignominiae plenus. Et **ignominiose** aduerbium, hoc est turpiter. Sunt tamen qui cognomines á cognomine potius deduci existiment.

76 Item á nomine fit **nomino** uerbum, quod est appello, et á cognomine **cognomino**. Et apud grammaticos **nominatiuus**, qui et **rectus** dicitur, et **nominatim** aduerbium, quod modo significat per nomina singulorum. **Plynius**: “Quum uillico omnes nominatim assignati essent.” Dicitur tamen et de uno, ut ‘Tenens cruentum pugionem Brutus nominatim Ciceronem inlclamaui’. Et **nomenclator** á nomine calando, hoc est uocando. Is enim dicitur nomenclator, qui per nomina singulos appellat, ut puta in foro reos aut in conuiuio conuiuias. **Apuleius**: “Et ad nomenclatorem mox citati uenerunt.”

73,1 Prisc. gramm. II 55,7 | 4 Quint. inst. 5,11,33 | 6 Inst. Inst. 3,21 | 9-10 Seru. Aen. 6,758 | 74,1-5 Prisc. gramm. II 57,12-58,13 | 5 Cic. ? frg. inc. 55 | 75,1 P. Fest. 40 | 2-5 Non. 24 (Cic. rep. 4,6) | 76,2 Prisc. gramm. II 184,1 | 3 Plin. ? | 4-5 Cic. Phil. 2,30 | 5-7 Gloss. nomenclator | 7 Apul. ? frg. inc. 97

73,1 est om. ova || 4 debebat ova || 7 fieri nominibus ua || 74,3 Scipio om. ov || 75,3 Cicero] idem ova || Censoris Pade sec. Non. : Censuris U : Censens ova || 76,3 modo om. v

77 Sunt tamen qui nomen quasi notamen dictum uelint, (f° 335r) uel á Graeco, quod est ὄνομα. Á quo ὀνοματοποιία, hoc est onomatopoeia, hoc est nominis fictio, dicta est, qum á sono aliquo seu uoce nomina fingi, (c. 534) quae Latine ficticia dicuntur, ut balatus ouium, mugitus, barritus elephantorum, grunitus suum et similia.

78 Item á nosco fit **notesco**, quod est notus fio, á quo **innotesco**. Praeterea **agnosco** et **cognosco**, quae ita á plerisque distinguuntur, ut agnoscere dicamur olim notos, cognoscere prius incognitos. **Virgilius**: “Et ueterem Anchisen agnouit amicum.” **Varro**: “Vereor ne me quoque dum reuetero praeter canem agnoscat nemo.” **Virgilius**: “Venatu assiduo et totum agnouimus annem.” **Idem**: “Incipe, parue puer, risu cognoscere matrem.” Saepe tamen confunduntur. **Terentius**: “Ita miserimus fui fugitando, ne quis me cognosceret.”

79 Aliquando tamen cognosco pro audio ponitur. **Virgilius**: “Ni refugis tenuis que piget cognoscere curas.” Aliquando pro intelligo. **Terentius**: “Eo pacto et gnati uitam et consilium meum cognosces.” **Cicero**: “Vnde autem facilius quam ex animalium monumentis aut bellicae res aut omnis reipublicae disciplina cognoscitur?”

80 Ab agnosco fit **agnitor**, qui agnoscit, á quo **agnitio**. Á cognosco uero **cognitor**, qui cognoscit; unde **cognitio**. Proprie tamen **cognitor** dicitur, qui litem alterius suscipit coram ab eo, cui datus est, sicut procurator, qui absens nomine actor fit. Á cognosco fit **recognosco**, quod est opus compositum emendandi aut limandi aut reprehendendi causa reuideo, et actus ipse **recognitio** dicitur.

81 Item á nosco fit **ignosco**, quod aliquando significat ualde nosco et disco. Nam **in** praepositio auget, ut **in** imprimo, impugno. **Varro**: “Vos qui in theatrum uoluptatem auribus aucupatum concurristis domo, adeste et á me, quae feram, ignoscite, domum ut feratis et á theatro litteras.” Aliquando ueniam do. Nam **in** priuatiua praepositio est, quasi non agnosco errorem. **Virgilius**: “Ignoscenda quidem, scirent si ignoscere Manes.” Ab hoc fit **ignotus**, quod aliquando significat incognitus, aliquando inscius. **Neuius**: “Ignotae uiris sumus, tute scis.”

82 **Nosco** autem á Graeco deductum est, quippe Graeci γνῶσκειν dicunt

77,1 Prisc. gramm. II 57,1-3 | 2 Gloss. nomen | 2-4 Tort. onomatopoeia | 78,2-6 Non. 276 (Varro Men. 471. Verg. ecl. 4,60) | 3 Verg. Aen. 3,82 | 5 Verg. Aen. 9,245 | 6-7 Don. Ter. Eun. [846-]847 | 79,1-4 Non. 275 (Verg. georg. 1,177. Ter. Andr. 49. Cic. phil. frg. V 26) | 80,2-4 P. Fest. 57 | 81,1 Prisc. gramm. II 510,16 | 1-4 Non. 325 (Varro Men. 218) | 4-6 Non. 325 (Verg. georg. 4,489) | 6 Prisc. gramm. II 510,17 | 7 Non. 124 (Naeu. trag. 32) | 82,1-2 Gloss. nosco. cognoscere. cognitus. cognitor. notitia

77,2 ὄνομα. Á] ὀνόματα v || 2-4 Á quo-similia U<sup>2</sup> in mg. sin.; postea add. ὀνοματοποιία, hoc est || 4 post mugitus add. boum va || 78,1 fio] fit v || 2 et cognosco om. ova || 5 post annem posuit a 6 Saepe-confunduntur || 81,6 incognitum a || 7 inscium a || 82,1 Nosco unde U<sup>2</sup> lemma || γνῶσκειν U<sup>2</sup>: γνῶσκειν ova

cognoscere, γνώστων cognitum, γνώστην cognitorem, γνώσιν notitiam, et γνώθι σαυτὸν nosce teipsum. Et προγινώσκω praenosco, á quo πρόγνωσις praecognitio uocatur. Et προγνωστικά, id est prognostica signa, per quae aliquid futurum  
5 praecognoscitur. Hinc Latini quoque ueteres non nosco sed **gnosco** dixere, et **gnotum** cognitum. Vnde agnosco, cognosco et ignosco defluerunt. Sunt qui á gnosco **gnoro** quoque deductum putant, quod ueteres pro scio usurparunt; ego á Graeco potius, quod est γνωρίζειν, deriuatum existimo.

**83** Ab hoc fit **gnarus**, hoc est sciens, peritus, et **gnare** aduerbium perite, quamuis aliquando pro aperte reperiatur. **Apuleius**: “Qui gnare id nostris oculis contemplati sumus.” Et **gnaritas** scientia. **Salustius**: “Namque alii fiducia gnaritatis locorum occulta fuga sparsi, alii globis eruptionem tentauerunt.” **Liuius gnarigauit**  
5 pro eo, quod est narrauit, et **gnaruisse** pro narrauisse usurpauit. Item ueteres gnariter pro gnare scripsere, á quo fit compositum prognariter, quod significat audacter, strenue. **Plautus**: “Age, indica prognariter.”

**84** Á gnoro fit **ignoro**, hoc est nescio, á quo **ignarus**, quod proprie (f° 335v) significat nescius. **Cicero**: “Neque enim tantae difficultatis eram ignarus.” **Virgilius** pro immemor posuit: “Ó socii, neque enim ignari sumus ante malorum.” Et alibi pro eo, quod est aliud disponens: “Aut quisnam ignarum nostris deus appulit oris?” Item  
5 **dignoro**, quod est signa imprimo, ut fieri solet in pecoribus, ut dignoscantur.

**85** HERCVLEVM OPVS. Ab ipso Hercule factum, quo nihil dici maius potest. **Hercules** Iouis et Alcmenae filius fuit. **Alcmena** Electrionis filia ea lege Amphitryoni nupserat, ut fratris sui occisi mortem ulcisceretur. Hic igitur qum aduersus **Teleboas** Aetoliae populos pro Thebanis in expeditionem profectus fuisset, Iupiter sub spetie  
5 **Amphitryonis**, qui Alcaei Thebani filius fuit, Alcmenam oppressit. Haec igitur ex Ioue quidem Herculem septimo, ut aiunt, conceptum mense, ex Amphitryone uero (c. 535) **Iphicium** nono ante mense conceptum, uno partu enixa est, licet uterque dictus sit **Amphitryonides**. Iphiclus **Iolaum** genuit, qui Sardiniam ingressus palantes dissensione

82,5 Gloss. *gnoritur* | 83,1 P. Fest. 95. Gloss. *gnarus* | 2 Apul. ? *frg. inc.* 98 | 3-4 Non. 116 (Sall. *hist. frg.* 3,84) | 4-5 P. Fest. 95 | 6-7 Non. 150. 154 (Plaut. *Persa* 588) | 84,1 Gloss. *ignoro* | 2 Cic. ? *frg. inc.* 56 | 2-3 Seru. et Verg. *Aen.* 1,198 | 3-4 Seru. et Verg. *Aen.* 3,338 | 5 P. Fest. 72 | 85,1 Mart. *epigr.* 6b,2 | 2-10 Boc. *gen.* 12,30-32 (e Plaut. *Amph.* passim. Sol. 1,61)

82,2 γνώσων *ov* | γνώστην *ov* | γνώσιν *o* | 2-3 γνώθι σαυτὸν *a* | 3-5 Et-praecognoscitur *add. U<sup>2</sup> in mg. sin.* : Et *om. v* | προγινώσκω *a* : προγινώσκω *U<sup>2</sup>* : προγινώσκω *ov* | πρόγνωσις *ova* : προγνώσις *U<sup>2</sup>* | 4 προγνωστικά *o* | 5 ignotum *a* | 83,4 alii globis] alii *add. U<sup>2</sup> s.l.* | 4-7 Liuius-prognariter *add. U<sup>2</sup> in mgg. sin. et inf.* | 7 ante Plautus *del. Plynus U<sup>2</sup>* | 84,1 proprie] -i- *s.l.* | 2 Idem *U<sup>2</sup> lemma* | 4-5 Item-dignoscantur *add. U<sup>2</sup> in mg. dextr.*; post item *del. a gnosco fit* | 85,2 Alcmena *o*

incolas ad concordiam reduxit, et é nomine suo celeberrimos in ea insula populos  
 10 **Iolenses** appellauit.

**86** Nam ipsi insulae nomen dedit **Sardus** Hercule procreatus, quum antea  
**Sandaliotis** appellaretur ab effigie soleae, ut supra diximus, quam Graeci σανδάλιον  
 uocant. Et Ichnusa á similitudine uestigii, quod Graece dicitur ἵχνος. Insula est in  
 Ligustico mari ab oriente patens CLXXXVIII milia passuum, ab occidente CLXXII, circuitu  
 5 DLXII. Á Sardinia **Sardous** deducitur adiectiuum nomen, unde **Sardoum mare**  
 dicimus, et **Sardonia herba**, quae in fontium defluuiis prouenit largius iusto apiastro  
 similis. Ea si quis uescatur, neruus contrahit et rictu diducit ora, ut, qui moriuntur,  
 ueluti ridentium facie intereant.

**87** Sardanis uir Lydius fuit, qui Croeso suadere conatus est, ne Persis  
 bellum inferret. Sardanapalus Assyriorum rex ultimus fuit, omnis generis luxuriae  
 deditus. In cuius sepulchro inscriptum est: 'Haec habeo, quae edi, quae que exaturata  
 libido Hausit.' Sardare ueteres pro intelligere usurparunt. **Naeuius**: "Quod Bruti nec  
 5 satis sardare queunt."

**88** Conceptioni uero Herculis nolunt unam noctem suffecisse, sed protractum  
 á Ioue tempus, ut plus spatii ad lasciuendum haberet. **Lucanus**: "Thebas Alcmenae,  
 qua dum frueretur Olympi Rector, luciferum ter iusserat Hesperon esse." Scribit  
**Homerus**, quum Iupiter diem, quo proditurus in lucem erat, qui caeteris imperaret,  
 5 caelicolis praedixisset, cogitasse Iunonem id de Hercule dici. Quapropter impetrasse  
 primo á Ioue, ut id iureiurando firmaret, deinde missa Lucina, quae dea parturientium  
 erat, distulisse Herculis ortum et uxoris **Stheleni**, quae septimo iam mense praegnans  
 erat, partum accelerasse, ex quo natus est Euristheus, qui Mycenis quadraginta quinque  
 10 annis imperauit, semper infestus Herculi et ob id frequenter eum impellens ad  
 congregiendum cum monstris facile sic periturum Herculem sperans. Hercules tamen in  
 tantam fortitudinem gloriam que euasit, ut et in deos sit relatus et merito (f° 336r) id  
 nomen consecutus uideatur, quippe **Hercules** dictus est, quasi Ἡρας κλέος, hoc est  
 Iunonis laus, quod Iunone persequente maximam gloriam sit adeptus. Hoc autem  
 15 ideo fictum a ueteribus constat, quia Herculem solem esse existimarunt, qui uere heras,  
 hoc est aeris cleos dici potest. Quae enim alia aeris gloria est, nisi solis illuminatio,  
 cuius recessu penitus occultatur? Hinc apud Aegyptios creditur Gigantas interemisse,

86,1 Boc. gen. 13,7 (e Sol. 4,1) | 1-3 Plin. nat. 3,85 | 2 3,250 | 3-5 Plin. nat. 3,84 | 6-8 Sol. 4,4 | 6-7  
 apiastro similis] Seru. ecl. 7,41 | 87,1-2 Tort. Sardanis | 2-4 Strabo 14,5,9 | 4-5 P. Fest. 323 (Naeu. carm.  
 frg. 55) | 88,1-3 Boc. gen. 13,1 (Lucan. frg. 8,1-2 ap. Schol. Stat. Theb. 9,424) | 3-9 Boc. gen. 12,34 (Hom.  
 Il. 19,95 sqq.) | 12-13 Erym. Mag. 435,3-15 | 14-22 Macr. Sat. 1,20,6-9

86,5 DLXII] CCLXXII a || 6-7 apiastro similis add. U<sup>2</sup> in mg. dextr. || 87,1-5 add. U<sup>2</sup> in mg. sin. || 88,6 dein  
 oa : de inmissa v || 12 Hercules unde U<sup>2</sup> lemma

20 cum caelum expugnaturi uiderentur. Quippe **Gigantes** nihil aliud fuisse credendum est quam hominum quandam impiam gentem deos negantem et ideo creditam deos é caelesti sede pellere uoluisse. Horum pedes in draconum uolumina desinebant, quod significat nihil eos rectum, nihil supernum cogitasse, totius uitae eorum gressu atque progressu in inferna mergente. Ab hac gente sol poenas debitas uí pestiferi calorís exegit.

5 **89** Hinc etiam memorant, quomodo **Theron**, rex Hispaniae citerioris, ad expugnandum Herculis templum ageretur furore, exercitu nauium instructus uenisse ex aduerso Gaditanos longis nauibus proectos commisso que praelio, quomodo adhuc aequo Marte pugna consisteret, naues regias subito in fugam uersas fuisse et mox improviso igne correptas conflagrasse. Á paucissimis, qui superfuerunt hostium, indicatum apparuisse sibi leones prorís Gaditanae classis superstantes et radios, quales in solis capite pinguntur, emittentes ab iis subito naues suas exustas.

5 **90** Alexandrini praeterea, quamuis Serapin atque Isin summo cultu uenerentur, omnem tamen illam uenerationem soli se sub illorum nomine testantur impendere, uel dum calathum capiti Serapis infigunt, uel dum simulachro signum tricipitis animantis adiungunt. Medio enim eodem que maximo capite effigies leonis exprimitur. Dextera 5 parte caput canis exoritur mansueta spetie (c. 536) blandientis; pars uero leua ceruicis rapacis lupi capite finitur. Haec omnia draco connectit, uolumine suo capite redeunte ad dexteram dei, qua monstrum compescitur. Leonis capite monstratur praesens tempus, quia condicio eius inter praeteritum futurum que actu praesenti ualida ac feruens est. Sed et praeteritum tempus lupi capite signatur, quod memoria rerum transactarum 10 rapitur et aufertur. Canis blandientis effigies futuri temporis euentum significat, quo nobis spes licet incerta blanditur. Tempora autem cui potius quam proprio obsequantur auctori? Cuius uertici impressus calathus altitudinem syderis monstrat et uim capacitatis ostendit. **Isis** autem proculdubio uel terra est uel natura rerum subiaccens soli. Hinc est quod continuatis uberibus corpus deae omne densatur, (f° 336v) quia uel terrae uel 15 rerum naturae alimento nutritur uniuersitas.

5 **91** **Hercules** magno ac procero corpore fuit. Quippe **Plutarchus** in eo libro, quem inscripsit "Quantum inter homines animi corporis que ingenio ac uirtutibus intersit", **Pythagoram** philosophum tradit in reperienda longitudinis eius praestantia hunc modum seruasse; animaduertisse enim curriculum stadii, quod est Pisis apud 5 Iouem Olympium, et Herculis pedibus metatum constat pedes ducentos longum esse et simili modo caetera quoque stadia in terris Graeciae ab aliis postea instituta pedum quidem esse ducentorum, sed tamen aliquando breuiora. Ex hoc ergò argumentatum

89,1-90,15 Maer. Sat. 1,20,12-18 | 91,1-9 Gell. 1,1 praef.-2 (Plut.)

88,17 Gigantes qui U<sup>2</sup> lemma | 89,5 correctas o | 6 prioris ov : priores a | 90,5 spetie] spem o | 7 dein v | 91,1 Hercules magnitudo U<sup>2</sup> lemma

esse Pythagoram Herculis corpus tanto aliis procerius fuisse, quanto Olympicum stadium caeteris pari numero factis esset excelsius. Quantum uero robore ac fortitudine caeteris hominibus praestiterit, in primis prouerbium illud indicio est, ultima quidem parte recens, caeteris antiquissimum: quatuor haec ex aequo impossibilia esse, uel Ioui fulmen, uel **Herculi** clauam, uel uersum **Homero**, uel **Federico Pheretrio** gloriam rei militaris auferre.

92 Primo quidem dum adhuc infans esset et in cunis cum fratre iaceret, insidiis Iunonis, quae eum omnibus modis persequebatur, duo serpentes utroque parente soporato ad eum deuorandum reptarunt. Quibus uisis perterritus **Iphiclus** fletu parentes excitauit, qui expergefacti **Herculem** uidere manibus cepisse **serpentes** atque eos **occidisse**. **Seneca**: "Infantis aetas monstra superauit prius, Quam nosse posset, gemina cristati caput Angues ferebant ora, quos contra obuius Reptauit infans, igneos serpentum Oculos remisso pectore ac placido intuens Arctos serenis uultibus nodos tulit, Et tumida tenera guttura elidens manu."

93 Hinc Teumesium **leonem** adhuc penè **puer occidit** ei que pellem detraxit, qua postea semper pro pallio usus est. **Teumesius** á **Teumeso** Boetiae exiguo monte dictus est, quem **Antimachus** Graecus poeta multis uersibus ornauit. Fluuius etiam et regio est eodem nomine, et paruum oppidum in Thebanis finibus, ubi quum leo inauditae magnitudinis terrori omnibus esset, ab Hercule extinctus est. **Stattius**: "Illius in spem, quae per Teumesia Tempe Amphitrioniades fractum iuuenilibus armis, Ante Cleonei uestitur praelia monstri."

94 Hic **leo** á Ioue **in caelum** dicitur **translatus**, ut gloriae Herculis consuleret, qui eum inermis occiderat, et quod haec prima Herculis iam adolescentis certatio fuerit. Eius simulachrum Virgini proximum est, ad cuius caudam septem aliae stellae ueluti in tri- (f° 337r) angulo collocatae uidentur, quas **Berenices crines** appellant. Nam quum Ptolemaeus Berenicen, Ptolemaei et Arsinoes filiam, sororem suam, duxisset uxorem, nec multis post diebus in Asiam cum exercitu profectus fuisset, uouisse Berenicen tradunt, si uictor Ptolemaeus rediisset, se crinem detonsuram atque eo uoto damnatam crinem in Veneris templo consecrasset. Qui quum postridie non apparuisset, aegre id ferenti regi **Conon** mathematicus gratiam regis captans, dixit Ptolemaeo crinem sibi inter sydera uideri collocatum, et quasdam uacuas figura septem

91,11-12 Macr. Sat. 5,3,16 | 92,1-8 Boc. gen. 13,1 (Sen. Herc.f. 215-221) | 93,1-7 cf. Boc. gen. 13,1 (Stat. Theb. 1,485-487) | 2-3 Steph. Byz. Τευμησιός (Antimachus frg. 3 Wyss) | 3-4 Hesych. Τεύμησις | 4 Schol. Stat. Theb. 1,485 | 94,1-16 Hyg. astr. 2,24 (Callim. Aetia 4, frg. 110 Pfeiffer. Ps. Eratosth. XII p.98 Robert)

91,13 Pheretro o : Feretro va || 92,4 Hercules duos serpentes infans necat U<sup>2</sup> lemma || 93,1 Hercules leonem occidit U<sup>2</sup> lemma || 6 quae] quem a || 94,1 Leo caeleste signum U<sup>2</sup> lemma || 9 Cono o || 10 sibi om. a || collocatam a.c.

stellas ostendit eas que crinem esse confinxit. Hanc Beronicen **Calimachus** scripsit equos alere solitam, et ad Olym- (c. 537) pia mittere. Alii Ptolemaeum Berenices patrem tradunt aliquando multitudine hostium territum fuga salutem quaesisse, filiam uero conscendisse equum, et addito suis animo profligasse hostes et multos interfecisse, 15 reliquos aut cepisse uiuos aut in fugam conuertisse. **Eratosthenes** scribit hanc uirginibus Lesbiis dotem á parentibus relictam, quam nemo soluebat, iussisse reddi.

**95 Nigidius** hunc leonem tradit á Luna iussu Iunonis in terra Archadica et regione Nemeae educatum, et deinde in exitum Herculis demissum, quem Hercules iussu Eurysthei cum claua, quam á Molorcho hospite acceperat, interfecit. Itaque postea claua pro gladio, pelle pro scuto usum Herculem fuisse. Leonem uero á Iunone inter 5 sydera relatum, qui ad occasum spectans supra caput Hydrae constitutus est. Habet in capite stellas tres, in ceruicibus duas, in pectore unam, inter scapulas tres, in media cauda unam, in extrema alteram magnam, in uentre claram unam et infra alteram grandem, in lumbis unam, in posteriore genu unam, in posteriore pede claram unam. Hic aestiuo circulo diuiditur medius. **Aratus**: "Horrentis que iubae et fuluum cerne 10 Leonem, Hunc ubi contigerit Phoebi uiolentior axis, Accensa in Cancro iam tunc geminabitur aestas. Tunc lymphae tenues, tunc est tristissima tellus."

**96** Post haec **hydram** apud Lernem paludem, de qua superius abunde disseruimus, extinxit. **Seneca**: "Quid saeua Lernae monstra numerosum malum? Non igne demum uicit et docuit mori?" **Leonem** deinde, qui á Nemeae silua **Nemaeus** est dictus, omnem eam regionem deuastantem, á **Molorcho** pastore iuxta eam siluam habitante hospitio susceptus, **interfecit**. **Ouidius**: "His elisa iacet moles Nemeae lacertis."

**97 Nemeae** silua inter Cleonas et Phliuntem, in qua Argiui ob Herculis memoriam **Nemaea sacra** celebrare consueuerunt. Hinc regio omnis Nemeae dicitur eadem que **Thembinadia** uocatur. Nemeae etiam fons est et mons. **Virgilius**: "Et uastum Nemeae sub (f° 337v) rupe leonem." Sunt autem **Cleonae** mediocre oppidum in 5 uia situm, quae ex Argo Corinthum ducit, distat que ab Argo stadiis CXX, á Corintho uero octuaginta. Eius moenia ab **Homero** celebrata sunt. Ab hoc **Cleoneum** deducitur, unde leo Nemeae etiam Cleoneus dicitur. **Statius**: "Ante. Cleonei uestitur praelia monstri." **Lucanus**: "Ille Cleonei proiecit terga leonis."

95,1-4 Schol. *Germ. Bas.* p.72 | 4-9 Hyg. *astr.* 3,23+22 | 9 *Germ. Arat.* 149-152 | 96,1-6 *Boc. gen.* 13,1 (*Sen. Herc.f.* 241-242. *Ou. met.* 9,197) | 1 5,58 | 97,1-6 *Strabo* 8,6,19 | 3 *Verg. Aen.* 8,295 | 6 *Hom. Il.* 2,570 | 6-7 Schol. *Stat. Theb.* 1,487 uel Schol. *Luc.* 4,612 | 7 *Stat. Theb.* 1,487 | 8 *Lucan.* 4,612

94,11 *Berenicen ova* | 95,5 *caput*] -ut *p.c.* | 10 *ubi*] *tibi v* | 96,1 *Hercules hydram domuit* *U<sup>2</sup> lemma* | 3 *silua om. v* | 4-5 *iuxta-habitante add. U<sup>2</sup> in mg. sin.* | 5 *suspectus a* | 97,3 *Thembinadia a* | 7 *unde*] *u-post leo transposuit o*

98 **Phlius** uero in medio Sycioniae Argiuae que terrae est, ubi **Diae**, sic enim **Heben** uocant, fanum religiosissime colitur. De qua hanc tradunt fabulam. Apollinem olim Iunoni nouercae in patris domo parasse conuiuium ei que lactucas agrestes apposuisse, quibus gustatis Iunonem, quae ante sterilis erat, subito concepissee et postea peperisse Heben. Hanc, quum pulchritudine praestaret, assumptam fuisse á Ioue, ut ei pocula ministraret, et iuuentutis deam effectam. Tandem uero quum Iupiter ac Iuno cum caeteris diis apud Aethiopas commessarentur, Heben pocula ministrantem forte concidisse et, quia remotis uestibus obscena corporis ostendit, apud omnes deos habitam fuisse ludibrio, ob quam causam expulsam fuisse á Ioue, et loco eius suffectum Ganimedem, Laomedontis filium. Tandem uero quum Hercules in deorum numerum relatus esset, connubio ei iunctam fuisse. **Homerus** hanc ex Ioue conceptam opinatur, Latini solius Iunonis filiam tradunt.

99 Huiusmodi autem figmentorum haec ratio traditur: **Ioui**, qui Apollinis pater est, duo signa in zodiaco tributa sunt, quae ab astronomis **domicilia** eius dicuntur, Sagittarius et Piscis. Atqui Apolline, hoc est sole, in Sagittario, quae patris domus est, manente et imminente iam hyeme, Iunoni, hoc est aeri, siluestres lactucae apponuntur, hoc est frigus immensum. Quippe lactucas siluestres constat esse frigidissimas. Á frigore igitur occupata terrae superficie calor omnis per naturae contrarietatem, quae Graece **antiparistasis** dicitur, in interiora se condens calefacta terrae humiditate radices germinum atque plantarum humore replet. Et hoc modo sole (c. 538) Sagittarium intrante efficitur praegnans, quae ante, hoc est autumnii tempore, sterilis uidebatur, deinde adueniente partus tempore, id est uere nouo, Heben parit, hoc est iuuentutem. Tunc enim arbores, germina, frondes, flores renouantur, et omnia reuirescunt. Sic uere adueniente, quod humidum ac calidum esse constat, diis, hoc est caelestibus corporibus, quae, ut non nulli opinantur, ex uaporum a terra surgentium humiditate pascuntur, pocula, hoc est humores, porrigere dicitur. Tandem uero ueniente autumno, in quo sol incipit uersus (f° 338r) hyemale solstitium tendere, hoc est ad Aethiopas, qui uersus antarcticum circulum constituti sunt, dea iuuentutis cadit, hoc est decidunt frondes, et uirentia omnia cessant, et sic **Hebe**, dum deteguntur, quae occultauerant frondes, nudari dicitur et corporis obscena monstrare remouetur que á ministerio, et sufficitur Ganimedes, qui, ut superius diximus, Aquarii signum est, quia eo tempore pluuiosa est hyems et humidus uapores syderibus abunde ministrat. Postremo ideo Herculi coniugio iuncta dicitur, quia iuuentus, hoc est perpetuus uigor, clarorum uirorum operibus semper

98,1-2 Strabo 8,6,24 | 98,2-99,22 Boc. gen. 9,2 (Hom. Od. 11,603-4) | 99,19 1,315

98,10 filium] fratrem Boc. | 99,2 Domicilia Iouis U<sup>2</sup> lemma | 6 superficies ova | 9 efficit ua | 20-21 coniugio iuncta] coniuncta ova

inunctus est, quae nec pereunt unquam nec senio debilitantur.

100 Sed ut ad Herculem reuertamur: dum forte cum hydra praelium commisisset, cancer mirae magnitudinis á Iunone missus est, qui hydrae suppetias ferret. Hic pedem Herculis mordicus apprehendit, cuius uulneris dolore permotus **Hercules cancrum interfecit**. Eum Iuno transtulisse in caelum dicitur et inter sydera collocasse, ut unum ex duodecim signis esset, quae maxime solis cursu continentur. 5 Hunc medium diuidit circulus aestiuus ad Leonis exortus spectantem paululum supra caput Hydrae collocatum, occidentem exorientem que posteriore corporis parte. Habet in pedibus dextris stellas singulas obscuras, in sinistro pede primo duas, in secundo duas obscuras, in tertio pede unam, in quarto primo unam obscuram, in ore unam, in ea, quae 10 **chele** exterior dicitur, tres similes non grandes, in sinistra similes duas, supra testam duas, quae **Asini** siue **Aselli** dicuntur.

101 De quibus haec fabula narratur: Liberum patrem, quum ei á Iunone furore obiecto mente alienatus esset, fugisse per Thesprotiam dicunt cogitantem ad Dodonei Iouis oraculum peruenire et, quomodo ad pristinum mentis statum redire posset, scitari. Sed ei inter eundum occurrisse paludem quandam magnam, quae transiri pedibus non poterat. É duobus itaque asellis, qui sibi forte obuiam processere, cepisse alterum et ita esse transuictum, ut aquam omnino non tetigerit. Sic ad Dodonei Iouis templum peruenisse et mox liberatum, ut pro accepto beneficio gratus esse uideretur, utrunque 5 asellum inter astra collocasse.

102 Quidam etiam tradunt asino illi, quo uictus fuerat, humanam uocem dedisse. Itaque mox de membri uirilil magnitudine orta inter ipsum et Priapum contentione uictoriam penes Priapum fuisse, propter quod interfectum ab eo esse asinum, et á Libero patre in caelo collocatum. Verum ut ostenderet se hoc tanquam 5 deum, non tanquam hominem timidum, Iunonem fugientem (f° 338v) fecisse, supra Cancrum constituit, qui Iunonis beneficio inter astra fuerat collocatus. Sunt tamen qui de Asellis aliter sentiant. Scribit enim **Heratosthenes**, quo tempore dii cum Gigantibus conflixere, omnes deos á Ioue fuisse conuocatos. Venisse itaque Liberum patrem, Vulcanos, Satyros, Silenos omnes asinis insidentes, qui, quum hostibus appropinquassent, 10 uisa Gigantum mole perterriti ruditum omnes emisere. Qua uocis nouitate perterrefacti Gigantes sese fugae commisisse dicuntur et sic á diis facile uicti fuisse.

103 Quidam tradiderunt quandocunque omnia sydera, quae nunc diuersos agunt cursus, in Cancrum conuenerint, sic sub eodem posita uestigio, ut recta linea exire

100,1-5 Hyg. astr. 2,23,1 | 6-11 Hyg. astr. 3,22 | 101,1-102,11 Hyg. astr. 2,23,2-3 (Ps.Eratosth. XI p.92 Robert) | 103,1-5 Sen. nat. 3,29,1

100,5 Cancer *U<sup>2</sup> lemma* | 8 singulas stellas *ova* | 101,1 Liber pater *U a.c.* | 2 dicitur *U a.c.* | cogitans *U a.c.* | 3 sciscitari *va* | 102,7 Erasthenes *ov* : Eratosthenes *a* | 9 sc. Vulcanum ?

per orbis omnium possit, arsura terrena omnia et orbis **conflagrationem futuram**, sicut **diluuium futurum** et generalem orbis inundationem; qum eadem syderum turba in  
5 Capricornum conuenerit, illic solstitium, hic brumam confici.

**104 Cancer** á Graeco deducitur, quippe Graeci καρκίνov (c. 539) uocant, hoc est carcinum, qua uoce etiam Latini utuntur. **Lucanus**: "Et carcinus ardens." Á quo **carcinias** gemma, de qua supra diximus. Et cancer, quod et **carcinoma** dicitur, á rubore cancri siue, quod, ut carnem paulatim exedit; hoc plurimi per ignorantiam idem esse  
5 cum gangrena existimant, qum maxime inter se differant hoc solo conuenientia, quod utrunque carnem exedit.

**105 Cancer** uitium est, quod non solum id corrumpit, quod occupauit, sed etiam serpit. Deinde aliis signis discernitur. Nam modo propter inflammationem rubor ulcus ambit is que cum dolore procedit, ἐρυσίτελας Graeci nominant; modo ulcus  
5 nigrum est, quia caro eius corrupta est id que uehementius etiam putrescendo intenditur, ubi uulnus humidum est et ex nigro ulcere humor pallidus fertur mali que odoris est carunculae que corruptae. Interdum etiam nerui ac membranae resoluuntur, specillum que demissum descendit aut in latus aut deorsum. Fit maxime in superioribus partibus circa faciem, nares, aures, labra, mammas feminarum et in utero autem ac  
10 splene hoc nascitur. Circa locum aliquem quasi puncta sentiuntur, is que inaequalis tumet, interdum etiam torpet. Circa eum inflatae uenae quasi recuruantur, hae que pallent aut liuent, non nunquam etiam in quibusdam delitescunt, tactus que is locus aliis dolorem affert, in aliis eum non habet et nonnunquam sine ulcere durior aut mollior est, quam esse naturaliter debet. Interdum que nullam habet proprietatem, interdum similis  
10 iis est aspredine quadam et magnitudine, quae uocant Graeci κονδυλώματα.

**106** Est enim **condyloma** genus tuberculi, quod (f° 339r) ex quadam inflammatione nasci solet, color etiam ruber est aut lenticulae similis. Quibusdam etiam, si id ipsum pressum est, quae circa sunt, intenduntur et intumescunt. Ob quae pessimum id genus est, ferè que primum, quod **κακοήθης** á Graecis dicitur. Deinde ex eo id  
5 carcinoma, quod sine ulcere est, deinde quod **thymum** appellatur. Id supra corpus quasi uerrucula eminet ad cutem tenue, supra latius, subdurum et in summo perasperum id que summum colorem floris thymi repraesentat, unde ei nomen est, ibi que facile